Welch so gestaltig Allerhöchste Entschlüssung aus hereingelangten Hof-Decreto der k. k. Obersten Justiz-Stelle de dto Wien den 9. I. Oe. Gubernii Intimato 23. May abhin et praesto 5. curr. ihme H. Hauptman-Amts-Vewwalter zur nachrichtlichen Wissenschaft hiermit erineret wird. G r ä t z den 14. J u n i 1776. Johann Christof graf zu Wildenstein m. p. . . Ex Conso sac. caes. reg. Maiestatis Regiminis J. Austriae. Josef gr. von Langheiml. m. p.
(Abschrift des Originals.)

S.

Sacrae caesareae et regio-apostolicae Majestatis Cancelariae Hungarico-aulicae nomine Domino Josepho Majlath de Székhely, portus et urbis Fluminensis gubernatori, hisee intimandum.

Comitatum Zagrabiensem, ubi superioribus annis ad ordinatam in gremio suo atque partibus omnimode directioni suae parentibus conscriptionem quam primum terminandam altissimo nomine inviatus extitisset, tenore in copia annexarum, ac via Consilii regii in Croatia constituti repraesentatarum litterarum suarum referendo: supremam Intendenzam Tergestinam in bonorum maritimorum a dicto Comitatu praetensive non dependentium conscriptionem consentire nolle, una easdem partes maritimas, velut per publicas Regni lege*s* iurisdictioni et directioni comitatensi in politicis et iuridicis subjacere debentes, ad agnoscendam legalem hanc, quippe comitatensem iurisdictionem efficaciter inviari supplicuisse.

In hujus porro sequelam ab eodem comitatu via praedicti Consilii regii, specificam in eo informationem altissimo nomine exactam fuisse: num et qua ratione dominia Chabar, Brod et Grobnik hactenus sub iurisdictione Comitatus hujus fuerint? et quantum subiecta erant, cur per comitatum pro rata proportionis eisdem Quantum hucadusque impositum non fuerit? et cur idealiter praescripta conscriptio ibidem, in locis quippe iurisdictionis comitatensis peracta non sit? Jam vero ex ulteriori comitatus informatione, ac super his quaesitis dato, et hic copialiter adjacente responso, ac signanter relate ad illam quaestionem: an, et qua ratione antelata dominia hactenus sub iurisdictione comitatus fuerint? intelligi: partes illas iudice nobilium a comitatu dependente semper provisae fuisse, quin ad statutionem quoque tyronum eadem dominia semper concurrisse, adeoque iurisdictionem comitatus in easdem partes, velut et in lege fundatam, et subsequo continuo usu roboratam indubiam quidem esse, quod tamen nec proportionata contributio in praesens iisdem admensa sit, sed neque idealiter praescripta conscriptio ibidem peracta habeatur inde evenisse, quod cum regnicolariter ad repartita partibus illis 10909 fl. 16 cr. contributio subinde per Suam Majestatem Sacratissimam ad fl. 3742. reducta, ex benigna ordinatione regia non ad cassam comitatensem verum per imputationem ad cassam directe militarem inferatur, ex parte comitatus circa objectum contributionale nihil agi potuerit, ac conscriptionem etiam ideo ibidem peragi

nequiusse, quod cum justam adrepartiendi Quanti methodum pro scopo habuerit, haec autem non per comitatum, verum, ut praesinuatum est, per Intendenzam Tergestinam tractata fuerit, eadem Intendenza talis modi conscriptionem haud admiserit.

Atque hanc anteactorum seriem, hoc rei habitu, quod per neoresolutam portus Fluminensis incorporationem, atque partibus illis iurisdictioni regni Croatiae reapplicandis, uberior objecti hujus evolutio secutura esset, praefato domino Gubernatori pro congrua ad negotii istius manipulationem directione atque notitia communicari. Ex consilio cancellariae regiae Hungarico-aulicae die vigesima sexta Julii millesimo septingentesimo septuagesimo sexto celebrato, Antonius Klobussicky m. p.

9.

Maria Theresia etc.

Reverendi, spectabiles, magnifici, magnifici item et egregii, fideles nobis dilecti.

Tempore eodem, quo clementer Nobis visum fuerat constituere, ut objecta commercialia (consilio commerciorum aulico cessante) in haereditariis Nostris provinciis per respectiva politica provincialia et aulica dicasteria tractentur, pro materna nostra im publica regni Hungariae et partium eidem adnexarum commoda et incrementum haecenus etiam praehabiti in iis commercii sollicitudine, ac peculiari hujus documento ex clementia Nostra caesareo-regia benigne resolvimus: ut urbs et portus Fluminensis, nec non bona Buccariensis, in quantum illa Carlostadio Flumen versus proficiscendo ad dexteram viae Carolinae sita sunt (Buccari, Buccaricza et Porto Rè, tanquam ad levam dictae viae Carolinae sitis, pro statu militari relictis) ipsa praetera civitas Carlostadiensis, in liberam regiamque civitatem evehenda, immediate Regno Croatiae reincorporentur; ex taliter porro neoreincorporandis partibus novus comitatus erigatur, idemque in omnibus ad normam aliorum comitatuum (iis, quae mox declarandae directioni Guberniali in puncto commerciali immediate reservarentur, exceptis) consilio regio Croatica subordinetur, ejusque iurisdictioni subsit. Pro eadem porro praedeclarata materna Nostra sollicitudine atque providentia, volentes nimirum, ut res commercii in districtu et portu hoc Fluminensi, ex ipsa ordinata atque systematica manipulatione ad statum florentiorem evehatur, benigne visum est Nobis urbi et portui huic Fluminensi egregium fidelem Nostrum Josephum Majláth de Székely, antehac cameralem consiliarium aulicum Nostrum et referendarium, in qualitate Gubernatoris, et cum pari, ac comes Zinzendorff Tergesti obtinet, activitate, iisdemque praerogativis praeficere, simulque eum pro Comitatus, et reincorporando hoc districtu efformandi et nomine comitatus Severinensis insigniendi, supremo comite clementer denominare.

Cohaerenter autem ad praemissa quoad resignationem et receptionem districtus hujus id quoque clementer jussimus, ut commissarij ex parte cancellariae Bohemico-Austriacae aulicae exmittendi, urbem et portum Fluminensem, omnesque hujus littoralis appertinentias, quemadmodum etiam reliquae ad districtum hunc applicandae partes per respectivarum iurisdictionum commissariis in cohaerentia benignae Nostrae resolutionis resignabuntur commissariis ex parte iurisdictionis Hungaricae, signanter autem ex gremio consilii Nostri regii Croatici exmittendis, ac in specie per Nos in personis c. Stephani Niczky et Nicolai Skerlec clementer nominatis, in praesentia ipsius etiam denominati Gubernatoris Fluminensis in termino, se inter et Gubernatorem Nostrum Fluminensem nec non Consilium regium Croaticum concertando, resignent.

Hi autem ipsi confecto taliter reincorporationis actu omnia haec reincorporata rementionato gubernatori Fluminensi eadem occasione et eodem actu tradant; dein vero ad reliquarum reincorporandarum partium divisionem inter statum militarem et provincialem instituendam procedendo operentur ac respective divisione iuxta praetaetam generalem ideam Nostram instituta, easdem etiam recipiendas partes eidem Gubernatori, qua commissario politico et simul cammerali nec non supremo comiti, paeinsinuato modo resignent; de omnibus autem compertis et operatis relationem suam Consilio huic regio exhibeant, abinde Nobis demisse repaesentandam.

Interea vero post editam benignam hanc *de districtu hoc Fluminensi regno Croatia reincorporando* resolutionem financialia nostra dicasteria qualesnam reflexiones in puncto teloniorum ac vectigalium habuerint, protocollum eorumdem pro congrua fidelitatum vestrarum notitia in copia adnexum minutim perhibet.¹

Ft siquidem circa hoc ipsum financialium dicasteriorum protocollum nonnullae Nobis tam a parte cancellariae Nostrae regiae hungarico-aulicae, quam vero consilii Nostri aulae bellicae exhibitae fuerint reflexiones, super illis autem omnibus ulteriorem benignam resolutionem iam impertitae simus, signanter autem in sequellam talismodi ulterioris resolutionis Nostrae praefatus Fluminensis Gubernator iam instructus, inviatusque habeatur; propterea nunc dictae benignae Nostrae resolutionis puncta illa, quae pro congrua earundem directione deservitura essent, in sequentibus clementer intimamus, et quidem:

1. In quantum in annexo financialium dicasteriorum protocollo liberam hactenus productorum mare versus evectioem in moderna providentia, praestabilitis nempe modalitate in eodem protocollo declarata telloniis et vectigalibus deinceps cessare debere innueretur, benigna nostra resolutio haec est: ut Portus Fluminensis pari qua Tergestiensis ratione et modo tractetur seu favorem eundem obtineat, et evectio illius sortis productorum, quibus regnum Nostrum Hungariae abundaret, quorumve distractio et exportatio in exteris ditiones caeteris provinciis Nostri haereditariis nociva haud esset, porro quoque indulgeatur; atque hoc sensu evectio productorum Hungaricorum mare versus tam per portum Tergestiensem, quam Fluminensem ultro etiam admittatur; in specie autem a lana, clavellatisque cineribus, velut caeteroquin vectigali obnoxiiis mercibus, taxa nonnisi trium et respective unius floreni occasione invectionis Flumine dependatur, nisi quis super ejusmodi jam facta deponione per Essito - expeditionem semet legitimare veluerit.

(Caeteris ommissis.)

11. Siquidem in hac providentia, quod iuxta benignam nostram resolutionem civitas Carolostadiensis et ad hanc pertinens super fluvio Culpa crectus pons ad partem, subque iurisdictionem provincialem recidat, eo etiam reflectendum fuerit, quam ratione compensatio expensarum in erectio-

¹ Protocollum concertationis mixtae die 2. aprilis 1776. celebratae sub praesidio c. r. camerae aulicae praesidis com. a Kolovrat, praesentibus: vice praeside com. a Palfy, camerae rationum aulicae praeside com. a Kevenhüller, vice praeside m. Bco. d. aulicae com. a Kobenzel, consiliariis aulicis: bar. a Spiegelfeld, bar. a Gigauth, bar. a Degelmann ref. bar. a Bolza Pet. bar. a Majlath, bar. a Neuhold, cons. Coonis Schallhass, cons. rat. Zach. secret. a Kornberg, concipista Eberl actuante. Debattirten über folgende Frage: „Wie der abzutretende District im Zoll- und Mauth-Sachen, dann in Ansehung anderer ad Camerale gehörigen Regalien künftig anzusehen sein werde? Was für Einfluss den administrirenden Stellen daselbst zu überlassen, und welche Erfordernisse sie davon zu bestreiten haben? endlich: wie die Entschädigung dem Caali und Bancali zu verschaffen?“

VIII

nem pontis huius per statum militarem factarum procurari possit, huius autem intuitu ex parte status militaris nobis propositum fuerit: compensationem hanc per instituendum pontium Novigradiensium super Dobra fluvio per Cameram extractorum cambium perfici posse, clementer resolvimus: ut localis commissio sumptis in computum tam utraque ex parte extractionem pontium factis expensis quam etiam percepto ex illi medio tempore fructu, quid pars una alteri in adaequatam complanationem resarciendum habeat, investiget, relationemque circumstantialem submittat: fidelitates itaque Vestrae cohaerenter ad benignam resolutionem Nostram exmittendos commissarios suos eo inviabunt, ut de modalitate compensationis huius praevia ratione procuranda sese cum gubernatore Nostro Fluminensi cointelligant, rem secundum omnes circumstantias expendant, ac si quid obstaculi vel reflexionum in obversum occurreret, relationem eatenus exhibeant.

12. Cum ad haec ea sit benigna mens Nostra et voluntas, ut tam provinciales, quam et omnes universae monarchiae subditi in omnibus portibus, etiam militari jurisdictioni subjectis una eademque libertate commercii gaudeant, parique justitia et vectigalium allisive favoribus fruantur; non absimiliter cum et intuitu civitatis Carolostadiensis in liberam regiamque invitatem, ut praemissum est, evehendae id benigne constituerimus: ut tam in iudicialibus, quam politico et contributionali conformiter sistemati regni absque ullo tamen commercii praepjudicio pertractetur: ideo fidelitates Vestrae solertem in eo adhibeant vigilantiam, ne vel provinciales subditi in obversum benignae hujus resolutionis nostrae ad dictos portus commerciantes quaqua ratione in commercio suo turbentur, impediuntur, aut molestentur, quin potius ut pari jure et libertate ac alii sub militari statu existentes subditi gaudeant; civitas vero Carolostadiensis ad normam aliarum liberarum regiarum regni Hungariae civitatum et juxta leges patrias in omnibus pertractetur, quae proinde sine extrahendi eatenus privilegii debite invianda erit; prouti horum omnium intuitu ipse quoque praefatus gubernator Fluminensis instructus jam esset.

13. Ex quo item reflexe ad superius explicitam in eo benignam mentem ac resolutionem nostram regiam, ut ex reincorporando hoc Fluminensi districtu comitatus, qui Severinensis audiet, errigatur, ea ulterior occurreret consideratio: num districtus hic justam pro uno comitatu extensionem habeat, ideoque passu in hoc Gubernatorem Fluminensem eo instruendum jusserimus, ut mox ubi linea separatoria militare inter et provinciale ducta fuerit, idem qua ex parte status politici commissarius in concursu deputatorum consilii hujus regii quantitatem, ac extensionem districtus hujus jurisdictioni provinciali aquirendi examinet, et num pro efformando uno comitatu sufficiens futurus sit, vel nefors ad abtinendam justam unius comitatus extensionem aliquid ex comitatu Zagrabiensi, cujus alioquin velut caeteris magis extensi debita et exacta administratio difficilis foret, eo applicandum sit, serio expendat et pro re nata, quippe nefors pars quaequam dicti comitatus eo applicanda videretur, ex parte etiam memorati Zagrabiensis comitatus deputatos ad deliberandum et suggerendas pleniores informationes adhibeat. Hinc consilium hoc regium conformiter praeviae benignae dispositioni nostrae exmittendos etiam e grenio sui commissarios instruere, ac ipsum etiam eidem se accomodare et ad effectum ejus opportuna agere, signanter autem praefatum comitatum Zagrabiensem super ideaeata hac sui partitione edocere, opinionemque ac projectum ejus eatenus experiri, ac ut se idcirco etiam cum gubernatore Fluminensi cointelligere debeat inviari noverit; et

14. Quemadmodum rementionatus gubernator fluminensis eo etiam instructus jam esset, ut confecta comitatus emensione, circa ipsos districtus, in quos ipse comitatus subdividi deberet, efformandos, nec non officia magistra-

tualium, emetiendaque his salaria, ita etiam respectu quanti contributionalis partibus illis imponendi, quoad archivum item et domum comitatensem, quo loco constituendum ac extruendam, verbo: item respectu omnium illorum, quae ad bene formandum comitatum pertinerent, projectum suum atque opinionem exhibeat: ita pariter Consilium hoc regium super omni hoc objecto sensa sua demisse depromat, projecto individuorum ad officia isthaec magistratualia applicandorum pro prima hac occasione rementionato gubernatori benigne delato existente. Pari ratione

15. Pro eo ac saepofatus Fluminensis gubernator eo in specifico instruetur, ut teloniorum conscriptionem curae habeat ac dein tricesimalibus rationibus investigatis ac cognitis, de his etiam num et quorsum opportune transfereendis opinetur, praeterea vero ut facta mox districtus resignatione debitae jurisdictionum separationi per erectionem etiam metarum distinctivarum, visibilium, atque durabilium intentus sit, respectu autem colonistarum juxta viam Carolinam, ipsam quippe lineam separatoriam habitantium, in puncto eorum translocationis eam operationis ideam assumat, ut siquidem omnino ad finem et scopum illum, quo onera publica et praestationes cum certitudine citraque praemetuendam confusionem accolis his adrepartiri valeant, et quo meliore ratione conservationi viarum ac limitum tranquillitati, denique et quieti inter jurisdictiones prospectum, consultumque sit, separatio, ac respective translocatio horum colonistarum ad hanc aut illam dehinc jurisdictionem spectare debentium quo meliore pro futuro providentia fieri debeat. Hinc si in dextra statui provinciali obventura parte viae eiusmodi loca populosa vel etiam solitariae populosae domus reperirentur, quorum fundi et appertinentiae in sinistra, consequenter sub jurisdictionem status militaris recedente parte, situarentur, et vice versa, casu hoc coloni talium locorum ad praecavendam omnem jurisdictionum comixtionem, ad aliam partem, in qua nempe appertinentiae eorum praexisterent, ad vires et a proportione earundem appertinentiarum translocentur. Ne autem per instituendam praedeclarata modalitate colonorum ex una parte viae in aliam translocationem, domus in adversa parte remanentes desertae maneant, lignae quidem per proprietarios transferentur, casu vero, quo eaedem et solidis materialibus extractae forent, illa jurisdictio, cui tales domus obtigerint, curam habeat, ut domus hae incolas nanciscantur. Ita fidelitates vestrae pariter ad effectum horum omnium apud gubernatorem dispositorum medio exmittendorum gremialium consiliarium suorum agere noverint.

16. In quantum vero crebro fato gubernatori Fluminensi intuitu civitatis Fluminensis id commissum extitisset, ut cum ad majus commercii in districtu hoc incrementum ejusque in florentiorem statum erectionem et id nefors collaturum esset, si urbs Fluminensis pari ratione ac civitas Carolostadiensis in liberam regiam civitatem eveheretur, communibusque regni Hungariae legibus inibi stabilitis secundum easdem gubernaretur, objecto hocce rite expenso uberiorem hac super re cum depromenda opinione relationem submittat, consilium quoque hoc regium sensa sua superinde depromere non intermittat.

Caeterum autem clementissimam hanc resolutionem nostram regiam tam de incorporando toto hoc littorali districtu, item et urbe Fluminensi, quam verro gubernatoris fluminensis nominationem in persona egregii fidelis Nostri Josephi Majláth de Székely factam, sine etiam et scopo illo, ut in commerciis partem habente settrafficientes regnicolae sese dirigere, et quo se convertere sciant, circumstantialiter publicare noverit. — Ultra haec porro pro congrua fidelitatum vestrarum notitia suiue directione deservirn volumus sequentia, et quidem:

17. Hac occasione commissarium nostrum regium in regno hoc Croatiae in urbarialibus operantem mediante peculiari benigno rescripto eo instrui: ut partes quoque maritimas (quarum intuitu demissam fidelitatem Vestrarum de 2. mensis Julii anni labentis submissam repraesentationem clementer acceperamus) sine introducendae in illis urbarialis regulationis sese cum gubernatore Fluminensi eatenus cointelligenter habendo adeat ac dein projectum quodpiam regulationis ac tractamenti in eorum pro futuro alleviamen dirigendum via Consilii hujus regii exhibeat, abinde nobis cum voto et opinione demisse repraesentandum; non absimiliter

18. rementionatum gubernatorum Fluminensem uno eodemque tempore in his etiam altissimo nostro nomine inviatum haberi, ut interea etiam, donec novus hic comitalis regulatus et constabulitus fuerit, ipse, qua alioquin politicis et cameralis commissarius, locorum et partium districtus hujus nec non omnium ibidem occurrentium objectorum curam et moderationem habeat ac inter cetera eo etiam vigilanter collaboret, ut omnia, quae per benignam resolutionem nostram regno huic Croatiae reincorporanda sunt, in sua integritate tradantur, seu ut pro objecti merito omnem circumspectionem atque attentionem adhibeat, per consequens cohaerenter ad editam benignam resolutionem nostram, praexistentem studiorum fundum Fluminensem a commissariis prioris jurisdictionis integre recipiat, et super subsecuto effectu informet. —

(Caeteris omissis.)

Atque haec illa sunt in quibus fidelitates Vestrae exmittendos e gremio sui praefatos consiliarios, qui quidem in constituendo cum cointelligentia gubernatoris termino omne hoc negotium dextere suscipiendum, pertractandum admaturandumque habebunt, rite instruant, eisdemque una altissimo nomine Nostro iniungendo, quatenus ultra etiam haec specifica generatim objectorum in reincorporando hoc districtu occurrentium occasione resignationis et comissionis quo plenior notitiam capere satagant, quo sic suo tempore ipsum hoc consilium regium circa omnia publice — politica et contributorialia districtum hunc respicientia objecta (immediata commercialium manipulatione gubernatori, ut premissum est reservata) eo meliore fundamento opinari valeat. In reliquo gratia et clementia etc. . . Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae die nona Augusti a. 1776, Maria Theresia m. p. Comes Franciscus Eszterhazy m. p.

10.

Excellentissime ac illustrissime domine domine comes Bane,
domine gratiosissime!

Tametsi portus et urbis Fluminensis, partis item districtus antehac commercialis, a dextris viae Carolinae iacentis, civitatis denique Carolostadiensis incorporatio in iurisdictionem regnorum haereditariorum hungaricorum, signanter autem *J. Regni Croatiae* complures ante menses per suam Majestatem ssmmam clementer decreta, mihi hique praefectura eiusdem partim ut gubernatori, partim autem ut supremo comiti iam cum exitu mensis Aprilis benigne demandata fuerit; tamen quia circa novum hoc institutum (multis haud dubie in dies circa executionem occurrentibus deliberatorium objectis) altissima Suae Majestatis ssmmae mandata mihi nonnisi 22 mensis praesentis tradita sunt; inde factum est, ut neque ego demissi illius obsequii, quod Excellentiae Vestrae, qua horum regnorum primario capiti et praesidi debeo, testes litteras prius ad Eandem dare potuerim.

Functurus itaque deinceps novis hisce magistratibus, ad eosque capessendos nunc in qualitate commissarii regii in Croatia inventurus, primum

est, ut Excellentiam vestram humillime rogem, ut conatus meos, quos in obsequium altissimarum intentionum caesareo-regiarum, inque emolumentum districtus curae meae concediti, impensurus sum, gratiosa Sua, Consiliique regii, Excellentiae Vestrae praesidio subordinati, auctoritate et cooperatione efficaciores reddere dignetur. Dein autem obsequiosissime significandum habeo: me hodierna die Vienna discessisse, sumto itinere ad bonum meum Török-Balintiense, ubi tandiu duntaxat me detinebo, donec decreta cameralium dicasteriorum percepero, quae nimirum in praesenti separationis iurisdictionum et receptionis negotio commissarii provinciam mihi pro veteri sua in me fiducia parte quoque ex sua concediderunt. Quantum ex modo cursu actorum combinare possem, spero usque 10mam septembris expeditiones camerales mihi reddendas esse. Quibus acceptis mox Zagrabiam proficiscar, acturus ibi cum excelso Consilio et de objectis, quorum individualem notitiam idem excelsum dicasterium ex benigno rescripto regio his diebus transmissio praeliminariter iam hauserat, et de opere commissionali ubi et qualiter exordiendo. Interea autem singulari cum veneratione permaneo Excellentiae Vestrae servus humillimus Josephus Majláth m. pr. Jaurini 23. Augusti 1776.

11.

Humillima repraesentatio consilii regii Dalm. Croat. Slav. circa negotium commissionis Fluminensis praevis cum statibus regni pertractandum.

Sacratissima! Benignam Majestatis Vestrae ssmae de dato 9nae praeterlapi mensis Augusti et nro 3936 de partibus regni huius maritimis partim militari addicendis, partim provinciali statui reapplicandis, aliaque concomitantia, elargitam resolutionem regium haecce consilium devota submissione accepit. Ac quemadmodum maternam Majestatis Vestrae in promotionem regni etiam huius commercii, procurandamque per id publicam felicitatem directam intentionem exinde tenero devotionis sensu suspexit, ita ad iuratum suam, per ipsam etiam b. instructionem sibi impositam obligationem pertinere demisse existimavit, humillimas suas, quae circa hoc negotium ex legibus regni, ipsaque adeo publico sistemate sibi occurrerunt, reflexiones clementissimo Mtis Vrae obtutui non alio fine substernere, quam ut praevia Majestatis Vrae, velut unice in publicam utilitatem directa mens et voluntas, tanto magis constabiliatur, certioresque, neque ullis obnoxium difficultatibus, effectum sortiatur.

Atque ut haec res ad tanto majorem deducatur claritatem, regium haecce consilium omne bocce negotium ad summa capita reducendum demisse existimavit; nimirum agitur in praesens: 1. de notabili districtu ad regnum hoc, per consequens ad s. regni Hungariae coronam pertinente, statui militari tradendo, diminuendaque ab hac proportionem, contributionem 2. de libera regiae civitate Segniensi militari aequae iurisdictioni subijcienda. 3. efformando novo comitatu regni huius, per consequens s. etiam regni Hungariae coronae futuro commembro. 4. de avellendo indubie, ut ille consistere posset, a comitatu Zagrabieusi notabili districtu, denique 5. de avellendo complurium nobilium familiarum et unius magnatis non exiguis aliquibus particulis, sed maioribus etiam corporibus, in complexo 650 domos efficientibus.

Quod I. attinet, tritae sunt regni leges de ipsis metallibus, etiam circa limites regni occurrentibus differentiis non secus quam per delectos diaetaliter commissarios pertractandis. Plures adhuc, atque recentior sanciti reperiuntur articuli de partibus his maritimis ac praesertim portu Buccarensi, regno Croatiae postliminio reapplicandis; plurima etiam Majestatis Vestrae eam in rem edita benigna assecutoria rescripta, diplomatica anni 1750 sanctione consolidata. Ipso recentissimae diaetae 1765 art. 30 dignabatur Majestas Vestra Status regni in eo quie-

tare, quod indita sub inde maritimis his partibus littoralis austriaci compellatio nullum regni legibus praecudicium sit illatura. Neque tamen haec omnia eum in finem commemorata voluit regium hocce consilium, quasi huius qualiscunq; districtus pro statu militari applicationem sub quaestionem ponere, aut benignam Mtis Vrae eatenus iam editam resolutionem morari vellet. Novit regium hocce consilium ad partes regalis Mttis Vrae. muneris pertinere, ut securitati publicae provideatur. Novit altiores, sibiq; incognitas subesse posse rationes, quibus Mtas. Vra. ad faciendam quampiam eiusmodi provisionem permoveatur. Novit denique, quod eiusmodi excorporationes nuperrime etiam cum ipso Statuum interventu susceptae perfectaeque fuerint, deque his omnibus eo minus dubitare potest, quod firmam foveat in ingenita Majestatis Vrae clementia spem et fiduciam, quod si quae etiam in praesens, exposcentibus ita temporum circumstantiis, regni partes pro statu militari applicentur, eadem cessantibus subinde modernis rationibus, ad mentem regni legum gremio, limitibusque regni postliminio restituentur. Quod tota hac in re regium hocce consilium spectat id unicum est, ut Mtti Vestrae demisse proponat: absque praevio cum Statibus et Ordinibus regni tractatu, neque conformiter ad legem regni suscipi neque firmiter posse procurari.

Quoad 2. civitas Segniensis catalogo liberarum regiarumque regni Hungariae civitatum a saeculis adscripta per suos postremis etiam comitis adfuit deputatos. Civitas haec quemadmodum omnes aliae in complexu nobilem constituit, nobilitaribus perfruitur praerogativis, et quarti regni status membrum efficit; ut appareat vel solo hoc titulo de eadem statui militari subjicienda absque praevio cum Statibus et Ordinibus regni tractatu congrue agi haud posse.

In ordine ad 3. Noviter hic erigendus comitatus deberet membrum regni constituere, in congregationibus regni voto et sessione gaudere, causas suas civiles et criminales per ordinaria regni fora traducere. Quod 1. attinet, nihil certe naturalius videtur quam ut Status ipsi de accessione notabilis adeo membri praevis edoceantur et nisi hoc praemittatur metuendum est quoad 2. ut graves, eaeque admodum intricatae quaestiones occurrente primo comitorum casu eatenus enascantur, ita etiam quoad 3. ne magistratus novi huius comitatus legalia in ipsis primae instantiae causis quoad incompetentiam, aut certe ipsa superrevisoria fora perplexa evadant in revidendis sibi legaliter ignoti tribunalis sententiis.

Quod 4. concernit, provisum quidem est, ut limitaneae intra comitatus differentiae in Hungaria quidem comitis palatini, in Croatia vero comitis bani arbitrio definiantur vel ex sola securitatis iurium privatarum familiarum ratione per influxum status publici solennizari debere demisse videtur.

Denique quoad 5. quanquam nemo nobilium nisi iuris ordine rebus aut facultatibus suis privari possit, si quae tamen publicae utilitatis ratio hactenus exigebat, ut Mttas Vra. a cardinali hoc principio tantisper debuerit deviare, dignabatur Mttas Vestra, de alacri gentis huius zelo homagialique promptitudine plurimis iam exemplis clementer assecurata, eam semper inire rationem, ut praevia cum Statibus regni consultatione, dispositisque hac ratione in antecessum animis ad opus ipsum descenderetur. Fiebat ita, ut dato possessoribus ad necessaria quaevis praeparatoria praemittenda spatio, oblatoque ipsis pro regii sui animi magnitudine condigno omnino aut aequivalenti aut pretio, negotium mutuo quasi consensu perficeretur. Quo magis tuti in assimbola hac, recentibusque usque adeo exemplis confirmata, Mttis Vrae clementia regnicolae conquiescant, eo majorem in ipsis modo animorum consternationem causare deberet, si de amittendis bonis suis nulla legali via praevidet, adeoque ad rem hanc nulla ratione praeparati iacturam hanc praecurrente nonnisi incerto rumore effective pati deberent.

Quare cum tota hac in re, seu in quantum de recipiendo seu in quantum de amittendo agitur, res Statuum immediate subversetur, horum vero personam exmittendi e gremio consilarii sustinere posse haud videantur, cum Mtas Vra. ssima ipsa erecti consilii huius occasione benigno de dtto 1. et respective 11 Augusti 1767 emanato mandato Status clementer assecurare dignata sit, quod circa

politica regni, ad quae praemissa omnia referuntur, activitas ipsorum in salvo sit permansura, demissa est regii huius consilii opinio, ut *Majestas Vestra*, antequam clementer denominata et provento iam adeo anno isto ipsa aëris intemperie niviumque, quae interiacentes inter Flumen montes longe citius atque alibi occupare solent copia, in progressu suo facile impedienda commissio exeat, totum hocce negotium cum Statibus regni benigne pertractare dignetur. Ita fiet, ut complanatis systemalibus difficultatibus, praeparatisque animis negotium hoc omne et facilius et firmius conficiatur. In reliquo etc. Ex sessione consilii 2 sept. 1776 celebrato sub praesidio C. Bani, praesentibus eppto Verneck, B. Malenich, c. Niczki, Skerlecz referente, Komaromi, Hainal.

12.

Maria Theresia etc. Reverendi, spectabiles etc. Quod vero alteram fidelitatem vestrarum demissam repraesentationem circa negotium comissionis Fluminensis praeviae cum Statibus regni pertractandum sub die 2 praesentis mensis isthuc submissam concernit, siquidem omnia illa, quae in praesumpta fidelitatum vestrarum repraesentatione continentur, iam praeviae etiam expensa, discussa et plene superata essent; hinc fidelitatibus vestris clementer rescribendum esse duximus, quatenus eidem benignae resolutioni nostrae semet ultro quoque conformare non intermittant. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra c. r. benigne ac iugiter propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae die 16. mensis sept. a. d. 1776. *Maria Theresia* m. p. *Josephus Bajzath* epus m. p. *Josephus Jablanczj* m. p.

13.

Excellentissimi, illustrissimi etc. Dignabatur Sua sacra Caesareo-regia et apostolica *Majestas* materna sua in publica regni Hungariae et partium eidem adnexarum commoda et incrementum hactenus etiam praehabita in iis commercii sollicitudine, ac peculiari hujus documento et clementia caesareo-regia benigne resolvere. „ut Urbs et portus Fluminensis, nec non bona Buccariensis, in quantum illa Carolostadio Flumen versus proficiscendo ad dextram viae Carolinae sita sunt (Buccari, Buccaricza et Porto-Re tanquam ad laevam dictae viae Carolinae sitis pro statu militari relictis), ipsa praeterea civitas Carolostadiensis in liberam regiamque civitatem evehenda, immediate regno Croatiae reincorporentur; ex taliter porro neo-incorporandis partibus novus comitatus erigatur, idemque in omnibus ad normam aliorum comitatum (iis, quae mox declarandae directioni Guberniarii in puncto commerciali immediate reservarentur, exceptis) Consilio huic regio subordinetur, ejusque Jurisdictioni subsit.

Pro eadem porro praedecarata materna sua sollicitudine atque providentia, volens nimirum, ut res commercii in districtu et portu hoc Fluminensi ex ipsa ordinata atque systematica manipulatione ad statum florentiorem evehatur, ultro dignabatur Sua sacratissima *Majestas* urbi et portui Fluminensi dominum *Josephum Mailath de Székely*, antehac cameralem consiliarum aulicum et referendarium, in qualitate gubernatoris, ac cum pari, ac comes a *Zinzendorf Tergesti* obtinet, activate, iisdemque praerogativis praeficere, simulque eum pro comitatus ex reincorporando hoc districtu efformandi et nomine comitatus Severinensis insigniendi supremo comite clementer denominare.

Noverint igitur praetitulatae D. vestrae clementissimam hanc resolutionem sine etiam et scopo illo, ut in commerciis partem habentes et traficantes regnicolae sese dirigere valeant et quo se convertere sciant, intra iurisdictionis suae ambitum publicam reddere. Datum ex Consilio in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae regio Zagrabiae die secunda Octobris anno millesimo septingentesimo septuagesimo sexto celebrato. Praetitarum D. vestrarum ad officia paratissimi *Alexander Michael L. B. Malenich* m. p. *Joanes Michalkovich* m. p.

14.

Inclyta caes. reg. Commissio! Iudices rectores, consilium totaque communitas fidelissimae civitatis ac portus liberi Fluminensis occasione faciendae incorporationis eiusdem civitatis sacrae apostolici regni coronae humillime supplicant:

1. Cum haec fidelissima civitas a summis imperatoribus et archiducibus Austriae dominis, dominis suis ac principibus terrae gratiosissimis et clementissimis, plurimis saeculis nulli subdita aut annexa provinciae seorsim prorsus eadem ratione, qua singulatum quaeque alia haereditaria Austriae provincia archiducatum Austriae incorporata habebatur et possidebatur; nam et ab ea non secus ac de quacunque alia haereditaria provincia seorsim et fidelitatis homagium et tempore statutae pragmaticae sanctionis ratihabitionem exigere et acceptare non dedignabantur, ut et in futurum eadem ratione qua omnes aliae Hungariae annexae partes et haec civitas cum suo districtu sacrae regni Hungariae coronae annexa ac incorporata habeatur atque possideatur.

2. Leges, statuta ab augusto Ferdinando Imo et augustis successoribus sibi firmata, ac privilegia clementissime concessa (demptis, quae pro varietate temporum, corrigenda restarent) novo clementissimo regio diplomate confirmari.

3. Terrae et possessiones incolarum ab omni onere, pensione, seu contributione, praeter consuetam summo principi debitam fructuum decimam ab Augustis immunes semper servatae, in eadem hac immunitate pereniter servandae confirmantur.

4. Proventuum pro publicis necessitatibus designatorum perceptio, eorumque dispositio, prout ab antiquo sub praesidio ac directione illustrissimi pro tempore capitanei, magistratui et consilio cum onere reddendarum rationum confirmetur.

5. Familiae consiliariorum in hac urbe nobili patriciatus honore gaudentes, et nobilium incolarum in suo gradu more aliorum in pari gradu nobilium indigenarum in regno recognoscantur, omniumque inclyti regni privilegiorum participes fiant atque fruantur.

6. Actis praesentis inclytiae comissionis premissa omnia inserere supplicant, ad clementissimos Augustissimae pedes demissum supplicem libellum defferre sibi reservantes, seque humili obsequio vovent. Flumine sancti Viti die mensis octobris anno 1776.

Inclytiae caes. reg. delegatae Commissionis humillimi, obsequiosissimi servi Antonius de Monaldi m. p. Francisens Antonius de Steinberg m. p. iudices rectores, etiam nomine consilii ac totius comunitatis Fluminensis.

15.

Excelsum Consilium regium, domini mihi gratiosissime, colendissimi!

Protocolla actum resignationis, et respective receptionis respicientia demisse advolvo; prius urbem portumque Fluminensem, posterius eam, quae viae Carolinae Carolostadio proficiendo dextrae adjacet, domini Buccari partem concernit. Receptio Buccarenis ex ratione lucrandi temporis expediendique ocus commissarii Tergestini, agendis Fluminensibus interposita sint, caeterum reliqua protocolli puncta suapte patent.

Quod punctum adnecto copiam, insinuati Cancellariae Bohemico-Aus. Aulicae, e qua apparet capitale missionis Illyricae liquidatum esse, nec superesse aliud, quam ut excel. Consilium de capitali hoc d. Administratorem massae ex-jesuisticae levando necessaria disponere velit et quia circa etiam missionis hujus, duas respicientem dioeceses lationem comissionalis concertatio adhuc in anno jam intercessisset, eandem, uti et copiam fundationalium pro notitia, et directione excelsi Consilii isthic adnecto.

Puncta 10. 11. et 20 benignae resolutioni substrata sunt, eorum tamen intuitu motiva opinionis nostrae adeo perspicue exposita mihi videntur, ut eadem hic extendere supervacaneum mihi videatur.

Cras id est 6. hujus denuo Buccarim transibimus ad concertandum cum Commissario militari rectificationis tenentorum, cis-et trans-viam Carolinam sitorum, systema, quo facto ante omnia ea quae ad internam civitatis hujus regulationem pertinent absolvemus, tum vero descendendo per Carolinam Carlostadium, nisi nives nos impediunt, progrediemur. Quis ulterioribus commendatus gratis persevero excelsi Cons. Fiume die 5. mens. Nov. 1776. humillimus servus Nicolaus Skerlec de Lomnica m. p.

16.

Consilium r. croaticum gubernatori Fluminensi.

Magnifice! Circa bina commissionis regiae Fluminensis, signanter in merito resignationis, et respective receptionis portus, et urbis Fluminensis, caeterorumque eo pertinentium objectorum, nec non bonorum Buccarensium viae Carolinae Carlostadio Flumen eundo a dextris adsitorum, exhibita protocolla dignata est Sua Majestas Ssmma resolvere, ac clementer rescribere, et quidem: (Caeteris ommissis).

Acceptae eiusdem magnificae ac spectabilis dominationis Vestrae super progressu operationis a locali mixta commissione susceptae relationes perhibent, negotium constituendae separatoriae lineae difficultates subire non modo propterea, quod in dimidia illa viae Carolinae parte, quae inde a Verbovsko usque Carlostadium protenditur ad dextram juxta ac sinistram, multi particulares Domini terrestres possessoria obtineant, sed etiam, quia ex parte status militaris intentio eo declinare videatur, ut pro linea separatoria non per totum via Carolina, ast signanter inde a Novigrad versus Ogulin fluvius Dobra constituatur, ut item in quantum etiam via Carolina pro linea separatoria constituenda fuerit, incolae per separationem hanc territorialem ad iurisdictionem Militarem recedentes tenuta, et possessoria sua in altera parte seu trans viam Carolinam praehabita, porro etiam retineant, nec non ut ex principio illo, quod via Carolina pro separatoria linea habenda esset, non modo littus unum Fiumarae fluminis, sed etiam totus ille tractus, inde a ponte super Finmara structo in parte militari statui cedere debente juxta cursum viae Carolinae protensus iurisdictioni militari relinquatur.

At vero ad finem, et scopum intentum accelerandum illud potius expedit ac necesse esse, ut iurisdictionum locales commissarii loco ejus, ut se Flumine, vel hujus in littorali in praeliminaribus reflexionibus detineant, ad oculatum localitatum inter iurisdictiones subdividendarum procedant, et sic in facie loci, de loco nempe in locum progrediendo, normalem benignam resolutionem, quatenus per locales circumstantias possibile fuerit, effectuare satagant, suapte intelligitur.

Unde militari commissario ad mixtam hanc localem commissionem deputato, via supremae Carlostadiensis armorum praefecturae eo jam inviata existente, ut super illis quaestionibus ac objectis, quae tenore praementionatae normalis benignae resolutionis ad investigationem, et deprecendam opinionem localis commissionis remissa sunt (in quantum eorum, et intuitu sensus commissariorum localium disconveniret, decisionem autem quaestionis expectare in facie loci cum remora operationis commissionalis esset, sed neque per interinale quodpiam provisorium localis commissionis, seu eo usque, dum super comuni localis super operatis relatione resolutio regia subsequantur, duraturum, accomodatio rei obtineri posset) commune protocollum localis commissionis confiat, et omni requisito plano instructum a concurrentium iurisdictionum commissariis per respectivos canales suae mattissima demissae submittatur, sumefata sua mattasissima benigne rescribere dignata est, quatenus in promissorum conformitate concernentes locales commissarii ad investigationes et concertationes, ac pro re nata objectorum ejusmodi in commune protocollum relationem inviatur; praeterea vero, cum ex parte status militaris

constitutus commissarius vice colonellus d. Paulich in relatione sua quoad partem illam bonorum Buccarensum, quae ad iurisdictionem militarem recidere deberet, facta haud obscure innuat; si domus in parte sinistrae viae Carolinae militari statui obvenire debente constitutae, adeoque sub militarem iurisdictionem recedentes, signanter ad castellanatus Tersactensem, Buccaranum, Hrelinensem, et Fuccinensem pertinentes praehabitas, in altera, nempe dextra viae Carolinae parte pro metis territorialibus deservientes sylvas et quae exinde hactenus per industriam etiam nanciscebantur vitae media, beneficiumque lignationis et pascuationis amittere debuerint, paulo post extrema egestate pressos ejusmodi incolas eo ipso ad emigrandum cogendos fore, iidem praementionati quippe commissarii eo instruantur, quo ipsi ad hanc etiam circumstantiam debite et accurate advertant, plenamque passu pariter in isto, reflexe nimirum ad localia adjuncta notitiam capiant, et pro re nata eatenus quoque sensum suum depromant.

Praemissam proin benignam ordinationem Consilium istud regium magnificae ac spect. d. Vrae eo fine intimandam habet, ut ad effectum eius agenda agat, denique scriptam informationem exhibeat. Datum ex consilio die 18. Oct. 1776.

17.

Excelsum consilium regium, domini nobis gratiosissimi colendissimi!

Posteaquam ex gratioso excelsi hujus consilii regii sub 2. mens. oct. a. c. Nr. 1812 ad nos emanato Intimato id suam Mattem ssmam circa partes maritimas benigne resolvisse intelleximus, ut nimirum urbs et portus Fluminensis, nec non bona Buccariensis, in quantum illa Carolostadio Flumen versus proficendo ad dextram viae Carolinae sita sunt (Buccari, Buccaricza et Portoré, tanquam ad levam dictae viae Carolinae sitis, pro statu militari relictis) ipsa praeterea civitas Carolostadiensis, in liberam regiamque civitatem evehenda, immediate regno Croatiae reincorporentur, ex taliterque reincorporandis partibus novus comitatus Szeverinensis cottus nomine insigniendus erigatur: clementissimam hanc, pro constanti nostra benignas intentiones regias secundandi promptitudine, velut unico publicae felicitatis provehendae animo, benigne editam resolutionem devotis animis suscepimus quidem.

Cum interim duplex circumstantia hujus, quarum una est antememoratarum partium maritimarum sive per novi praevia ratione cottus erectionem, sive per earundem statui militari resignationem a nobis dismembratio, alia vero ipsa praedicti novi Szeverinensis nomine compellendi cottus erectio, non modo grave iurisdictioni regni, et cottus hujus, ipsisque adeo ex ratione concomitantium justissimis tot bene meritarum familiarum juribus allatura praepjudicium praevideretur, verum etiam cum praescripta in decretalibus quoque constitutionibus pares operationes in opus deducendi methodo nulla ratione conciliari valeret: pro eo in materna augustissimae dominae benignitate et clementia, pro qua nullius justis juribus et immunitatibus eandem derogare velle tot loculentis benignitatis hujus edocti argumentis plene convincimur, demisse confisi, humillimis praevio in merito altissimo obtutui ejusdem medio excessi hujus Consilii regii reflexiones nostras homagiali cum reverentia substernere praesumimus et quidem:

In ordine quoad primum: Magis notum est, quam ut pluribus demonstrari debeat, quaestionatas partes maritimas, bonorum alias in lege Frangepano-Zrinianorum nomine venientes, tum antea, cum et inde ab interventu horum Graecensi camerae resignationis tempore, continua annorum serie tanquam indubitam partem sacrae regni Hungaricae coronae consideratas esse; confirmant hoc numerosi superinde editi diaetales articuli, ac novissima etiam sub modo feliciter regnantis glorioso Augustissimae Dominae Gubernio artio 30: anni 1765. facta in eo declaratio, quod per usitatum partium illarum littoralis Austriaci nomine compellationem

nullum habitae in iisdem sacrae regni coronae jurisdictioni praëjudicium aut derogamen quoddam sit inferendum, abunde testatum reddit. Quod praeterea eadem partes jurisdictioni quoque cottus hujus tam in juridicis quam politicis subjectae fuerint, non modo complures regni leges, ac in specie art. 57. 1647 diserte evincit, verum etiam subsequenti praelegati jurisdictionis effectus; quod nimirum modo fatae partes semper dependente a cottu hocce nobilium iudice et prioribus temporibus provisae fuerint et in praesens etiam provideantur; quod item retroactis annis ad tyronum militum nomine cottus istius praestitorum cum reliquis gremialibus ejusdem cottus hujus districtibus statutionem pro sua rata concurrerint, ac denique quod conscriptiones etiam ideales jam olim ibidem peractae fuerint id ipsum nro palam indicare videantur.

Unde clara per praemissa sacrae non minus regni coronae quam et comitatus istius in easdem partes jurisdictione demonstrata, proum est ipsas neque per excorporationem ad statum militarem a sacra regni corona via hac salvis publicis sanctionibus rescindi; neque a cottu hocce per novi erectionem comitatus seungi posse. Nam relate ad primum: omnes diaetales constitutiones de partibus his communibus regni legibus et oneribus subjiendis editas respectu excorporandarum ad statum militarem, ubi longe alia gubernii norma obtinet, suo vigore destitui, corpusque invitum sua parte destitui oporteret. Relate vero ad 2. si unica civitatis Crisiensis nro tot diaetalibus artibus utpote 103: 1659, 127: 1715, 95: 1723. et 57: 1714. pertractata fuit, longe profecto a fortiori nobilioris ac majoris corporis hujus ab invicem separationem non nisi pari solenni via definiendam venire naturalis evincit ratio, eo etiam legali motivo accedente, quod per separationem hanc sublatis antiquis limitibus novae metae, objectum alioquin etiam diaetale, erigendae forent; per harum vero immutationem, quaevis privatorum jura in sumnam confusionem, apertumque discrimen, nisi publica quapiam legali eatenus constitutione provideretur, essent deducenda; ut adeo si caetera etiam abessent, vel unico hoc motivo praconceptae separationis scopum citra grave et publicis sanctionibus et privatorum juribus infligendum vulnus haud obtineri posse indubium evadat.

Quod porro relate ad 2. ipsam novi hujus cottus erectionem attinet: haec etiam haud dispare spectatis systematibus constitutionibus subire videtur difficultates. Cum expensis penitus his, omnes hujusmodi notabilium districtuum sacrae regni coronae incorporaciones, ex iisdem cottuum efformaciones non nisi facta in publicis regni comitiis eatenus provisione fieri consuevisse praeter complures alios passim in legibus expressos casus in specie etiam inferioris Slavoniae cottuum art. 118: 1715 et 50: 1741. definita incorporatio sufficiens praebet argumentum. Cujusmodi solennitate cum erigendus novus hic cottus destitueretur, in aperto est omnem ejusdem tanquam ignoti publico membri tam in justitiae administratione, quam et politicis pertractationibus activitatem in dubium, ac crysim revocandam esse, per consequens eundem modo hoc firmam stabilemque permansionem nancisci haud posse.

Ac ideo quemadmodum praededucta demissa legalia motiva et fundamenta nostra, tam praelibitorum partium maritimarum, sive ad statum militarem excorporationem sive earundem a nobis separationem, quam et modo fati novi cottus erectionem citra evidentem sistemalium legum alterationem haud subsistere posse, clare demonstrant, ita cum inde etiam grave nobis impendere praëjudicium praevideremus, quod communi ita ferente rumore non modo gremiale cottus hujus dominium Szeverin, a quo videlicet novus cottus suam obtinet denominationem, cum notabili quoque alia corporeitate a nobis sit divellendum; verum etiam omnis illa pars cottus, quae ad sinistram Carolinae viae Flumen versus proficiscendo sita est, Statui militari veniat resignanda. Idque reipsa eventurum respectu prioris quidem inculentum 53. regni Hungariae reliquo rumque superioris ac inferioris Slavoniae cottuum exemplum, eo quod nullus horum aliunde, quam ab aliquo principaliore gremiali loco suam sortiatur compellationem omne prorsus amplius du-

bitandi motivum adimeret, respectu posterioris autem nexus quasi coeptae operationis id ipsum indicare videretur. Utrumque porro hoc ipsius etiam dismembrationis excorporationisque meritum ad eandem, quae supra de partibus maritimis adducta sunt, recideret questionem, adeoque eadem legalia, quo minus istud quoque in effectum ire queat, obstarent motiva. Excelsum hoc consilium regium in humilitate iterpellamus, quatenus tum ex praedeductis legalibus demissis rationibus et fundamentis nostris, cum et eo insuper accedente, et quidem relate ad excorporationem, quod consecratis jam a majoribus nostris, amplissimis pro internerata fide fidelitateque in obsequium Augustae Domus tuitionemque ac securitatem haereditarum ejus provinciarum regni confiniis, quae utique non aliud sunt, quam sanguinis profusione partae fidelium Nobilium haereditates, adeo constricti simus, ut si aequa generalatus Varadinensem et Carolostadiensem caeteraque regni confinia inter ac modernum Provinciale statum nostrum ineatur proportio, vix octava aut nona parte nobis relicta exiguum profecto amplius aliquid supersit, quod in praemissum excorporationis finem ultro consecrari possit: quod item recentius Augustae Clementissimae Dominae providentia positos praefatum Generalatum Carolostadiensem huncque cottum inter limites confundi opereretur, optatamque vix tandem binos hos Status inter procuratam per id quietem et tranquillitatem per novam metarum erectionem in novam confusionem poni foret necessum, ac denique quod repetitae hae excorporationes nonnisi cum notabili jurisdictionis sacrae regni coronae diminutione, et inferendo per id eidem praejudicio fieri possint. Relate vero ad separationem: quod praeter adductas jam supra hoc in merito reflexiones ipse reliquus contribuens cottus hujus populus sensibile onus ac praegravium inde esset accepturus. Si quidem occasione emensi postremo pro cottu hocce contributionalis quanti totius in concreto cottus, adeoque avellendi etiam districtus viribus expensis idem commensuratum extiterit, quod licet quidem a proportione avellendi districtus a cottu quoque hocce auferretur, per id tamen grave adhuc onus reliquo gremiali nostro populo imansurum sit, cum fatalitates, quae mutuo hactenus per omnes sustinebantur, jam notabili Montanorum parte avulsa, in longe pauciores cum summo eorum praejudicio, et extrema enervatione essent derivandae: maternum clementissime Dominae animum eo permoveret, quo eadem his omnibus una expensis et in benignam reflexionem assumtis, ad antevertendum etiam grave, quod publico non minus inde quam et privatorum juribus impendet discrimen, ipsiusque adeo materno publicarum sanctionum vigoris conservandi studio a praenotata sive maritimarum sive harum partium excorporatione, novique cottus hujus erectione clementer abstrahendo, tam praelibatas partes maritimas, velut alioquin pro legali jam hactenus cottus istius districtu semper habitas in politicis non minus ac juridicis, quam et antenominatas civitates, velut nulli alteri quam nostro viciniores cottui, in politicis adinstar aliarum liberarum ac regiarum civitatum regni Hungariae, partiumque eidem adnexarum, jurisdictioni nostrae benigne subicere dignaretur.